
1 

 

  

Programma 

 

"Publisko bibliotēku kapacitātes stiprināšana 

grāmatu un citu izdevumu iegādē 
nacionālās identitātes  

un sabiedrības saliedētības veicināšanai" 
 

 

Ventspils bibliotēkas rotējošā fonda 24.kopa 
 

1 

 

  
Āboliņa Singajevska, Vera.  
Mans mūžs : [atmiņas] / Vera Āboliņa Singajevska ; Veras Āboliņas Singajevskas 
stāstīto pierakstīja Iveta Mielava ; redaktore Gundega Blumberga ; izmantotas 
Pētera Šmita, Gunāra Bindes fotogrāfijas. - Rīga : Upe tuviem un tāliem, 2012. - 
207, [1] lpp., 1 atsev. saloc. lp. : il. ; 22 cm + 1 CD. - Aktrise V. Āboliņa 
Singajevska grāmatā ļaujas atmiņām. Viņa paver atmiņu vārtiņus, ieaicina 
lasītājus savā dzīves dārziņā, bet kad vairs negrib, vārtiņus aizver, kaut ko 
atstājot tikai sev. - Pielik.: 1 CD: Nāc, paklausies! : Vera Āboliņa Singajevska. 
Balss ieraksti. 
        ISBN 9789934832000. 
        Aktrises - Latvija - Biogrāfijas. 
 

2 

 

 
Aldersons, Jūlijs.  
Mākslas un kultūras vārdnīca ar interneta atslēgvārdiem : vairāk nekā 10000 
šķirkļu!, vairāk nekā 12000 interneta atslēgvārdu!, neierobežotas iespējas atrast 
tekstuālu informāciju un attēlus! / Jūlijs Aldersons ; autora redakcijā ; Aigara 
Truhina vāka dizains. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2011 (Jelgavas tipogrāfija). - 392 
lpp. ; 23 cm. - Alf. rād.: [353.]-392. lpp. - J.Aldersona vārdnīcā sakopoti un 
izskaidroti mākslas un kultūras jēdzieni, ar kuriem mūsdienu cilvēkiem nākas 
saskarties savā ikdienā, mācoties, lasot literatūru, apmeklējot dažādus kultūras 
pasākumus vai pašiem tajos iesaistoties. Atslēgvārdi rada iespēju dažās minūtēs 
sameklēt jebkuras vajadzīgās ziņas, atrast ikvienas gleznas reprodukciju, 
ikvienas vēsturiskas personas portretu vai slavenas celtnes attēlu. 
        ISBN 9789934020100. 
        Kultūra - Rokasgrāmatas, uzziņu līdzekļi utt. Civilizācija - Vēsture - 
Rokasgrāmatas, uzziņu līdzekļi utt. Mākslas - Rokasgrāmatas, uzziņu līdzekļi utt.  
 

3 

 

 
Banga, Vita, 1949-.  
Rīgas jūgendstils : interjers = Art Nouveau in Riga : interior / Vita Banga ; atb. 

red. Ieva Heimane ; lit. red.: Sandra Krēķe, Aija Abens ; tulk. Ilze Kreišmane ; 
priekšv. sarakst. Agrita Tipāne ; Raimondas Strodes māksl. noform. ; fotogr.: 
Romvalds Salcēvičs, Oļegs Kotovičs. - Rīga : Jumava, [2010]. - 111 lpp. : il., 
ģīm. ; 24 cm. - Bibliogr.: 110. lpp. . - Palīgrād.: 108.-109. lpp. - V. Bangas 
grāmata veidota kā pastaiga jūgendstila īres nama dzīvoklī, kurā var apskatīt 
daudzveidīgo interjeru, jauninājumus priekšmetiskajā vidē un sajust 20. 
gadsimta sākuma lielpilsētas sadzīves kultūras stereotipu maiņu. Jūgenstila 
namu interjeri pārsteidz ar krāsu bagātību un dekoratīvo apdares elementu 
piesātinājumu, ko vēl papildina mēbeles, gleznas, trauki un citi priekšmeti. 
Bagātīgais attēlu materiāls uzbur īpašo atmosfēru, kas valdīja pilsētas ikdienā, 
laikmeta mainībā un rīdzinieka mājoklī. - Paral. latviešu, angļu val. 
        ISBN 9789984387574. 
        Jūgendstils - Latvija - Rīga. Interjers - Latvija - 19 gs - Rīga. Rotājumi un 
ornamenti - Latvija - Jūgendstils - Rīga. 
 

4 

 

 
Druviete, Ina, 1958-.  
Skatījums : valoda, sabiedrība, politika : [krājums] / Ina Druviete ; lit. red. Rūta 
Koluža ; vāka dizains: Marija Kļava ; vāka noform. izmantota Andra Vītoliņa 
glezna "Hatingena". - Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2010 (Rēzekne : Latgales 
druka). - 239 lpp. : tab. ; 25 cm. - Bibliogr. rakstu beigās. - Krājumā apkopoti 
valodnieces I. Druvietes zīmīgākie plašam lasītāju lokam domātie raksti un 
intervijas, ļaujot atsaukt atmiņā aizvadīto trīsdesmit gadu norises Latvijas 

sabiedrībā un valodas politikā. 
        ISBN 9789984451572. 



2 

 

 

        Valodniecība - Vēsture. Latviešu valoda - Sociālie aspekti. Valodas politika. 
Sociolingvistika.  

5 

 

 
Freimanis, Aivars, 1936-.  
Vienos ratos ar slavenībām : atmiņas, stāsti, joki / Aivars Freimanis ; redaktore 
Kristīne Matīsa ; Māra Garjāņa vāka dizains ; fotogrāfi: Aivars Freimanis, Ivars 
Seleckis, Aivars Čakste, Harijs Burmeistars, Pēteris Korsaks, Vladimirs Gailis, 
Laimonis Stīpnieks, Zigurds Mežavilks, Gunārs Binde, Agris Dzelme ; vāka foto 
autors Valdis Ilzēns. - Rīga : Mansards, 2012. - 179, [2] lpp. : il., ģīm. ; 19 cm. 
- Kinorežisors A. Freimanis ar šo grāmatu pierāda, ka ir viens no tiem 
kinoprofesionāļiem, kuru talanti sniedzas arī ārpus filmu uzņemšanas, turklāt 
apliecina, ka joprojām grib un var strādāt radoši. Krājums turpina A. Freimaņa 
viegli ironisko pastāstu virteni, apvienojot vienos vākos gan dokumentālā 
materiālā balstītus atmiņu tēlojumus, gan "tīru daiļliteratūru", gan paša A. 
Freimaņa oriģinālžanru - īsus anekdotes formāta vērojumus "iz dzīves". 
        ISBN 9789984872377. 
        Kinofilmu producenti un režisori - Latvija. Autobiogrāfiskā proza, latviešu. 
 

6 

 

Ingels, Bjarke. 
Yes is More : arhikomikss par arhitektūras evolūciju / Bjarke Ingels, BIG Group ; 
no dāņu val. tulk. Inga Mežaraupe. - Rīga : Jānis Roze, 2012. - 397 lpp. : il. 

        ISBN 9789984234052. 

7 

 

  
Inkluzīvi : rakstu krājums / sastādītāja un priekšvārda autore Janīna Kursīte ; 
redaktore Sigita Kušnere ; redakcijas kolēģija: Beata Besjadovska, Tatjana 
Civjana, Ļubova Kiseļova, Daļa Kiseļūnaite, Andrejs Petrausks, Valters 
Nollendorfs, Ludmila Sproģe, Jolanta Stauga ; priekšvārdus sarakstīja: Ludmila 
Sproģe, Valters Nollendorfs. - Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2012 (Rēzekne : 
Latgales druka). - 431 lpp. : il., ģīm. ; 25 cm. - Bibliogr. rakstu beigās un 
norādes parindēs. - Rakstu krājums apvieno profesores Janīnas Kursītes 
domubiedru, Latvijas un ārzemju kolēģu, kas sapulcējušies viņas sešdesmitgadē, 
radošo piedāvājumu plašā humanitāro zinātņu tematiskajā laukā. Inkluzīvi ir 
nospiedumu ietvērumi vienā kopējā lielumā, šai gadījumā - rakstu krājumā. - 
Raksti latviešu, angļu, krievu un lietuviešu val. 
                ISBN 9789984455730. 
        Literatūra - Vēsture un kritika. Etnoloģija. Historiogrāfija.  
 

8 

 

 
Janelis, Ilze Māra, 1940-.  
Latvijas muižu dārzi un parki / Ilze Māra Janelis ; red. Ildze Jurisone ; māksl. 
Juris Petraškevičs ; foto: Ilze Māra Janelis, Guntars Jansons. - Rīga : Neputns, 
2010 (Jelgavas tipogrāfija). - 303 lpp. : il., ģīm., faks., kartes, plāni ; 31 cm. - 
Bibliogr. norādes parindēs. . - Augu saraksts: 299.-302. lpp. - I. M. Janelis - 

parku vēsturiskās ainavas speciālistes, pētnieces grāmatā stāstīts par Latvijas 
muižu dārziem un parkiem, par to attīstību, stilistisko daudzveidību un pašreizējo 
vietu Latvijas ainavā. 
        ISBN 9789984807577. 
        Dārzi - Latvija - Projekti un plāni. Parki - Latvija - Projekti un plāni. Muižas 
- Latvija. 
 

9 

 

 
Jansone, Aija, 1958-. 
 Krustpils villaines : kultūrvēsturisks pētījums par izšūtajām Krustpils tipa 
villainēm Austrumlatvijā (18. gs. beigas - 19. gs. pirmā puse) / Aija Jansone ; 
redaktores: Ināra Stašulāne (latv. val.), Antra Legzdiņa (angļu val.) ; Valda 
Bērziņa tulkojums angļu valodā ; Aivara Plotkas dizains ; izmantoti J. K. Broces 
zīmējumi. - Rīga : Zinātne, 2012 (Jelgavas tipogrāfija). - 263 lpp. : il. ; 30 cm. - 
Bibliogr. nodaļu beigās. - Etnogrāfes A. Jansones monogrāfija ir kultūrvēsturisks 
pētījums par izšuvumu vēsturi Austrumlatvijā 18. gadsimta beigās - 19. 
gadsimta pirmajā pusē un to vietu vispārējā Eiropas kultūras attīstības ķēdē. 
Grāmatas pielikumā ievietotas Latvijas muzejos autores apzinātās 42 Krustpils 
tipa villaines. Tas ir sava veida līdz mūsdienām saglabāto Krustpils tipa izšūto 
villaiņu katalogs ar vēsturiskā materiāla fotoattēliem, precīzi izzīmētām 
kompozīcijām un tehniskiem aprakstiem. - Kopsav. angļu val. 



3 

 

        ISBN 9789984879154. 

        Apģērbs - Latvija - Vēsture - Krustpils (Jēkabpils). Šalles - Latvija - Vēsture 
- Krustpils (Jēkabpils). 
 

10 

 

 
Kleckins, Ābrams, 1933-.  
Kino un mūsdienu kultūras likteņi / Ābrams Kleckins ; vāka dizainu veidojusi 
Baiba Lazdiņa. - Rīga : LU Akadēmiskais apgādsc, 2012. - 192 lpp. : il., ģīm. - 
Personu rādītājs: 190.-192. lpp. - Grāmata piedāvā pārdomas par mūsdienu 
kultūras likteņiem, par mūžam mainīgo kultūras attīstības procesu, kas 
nepārtraukti veidojas visdažādāko pieeju dialogā un diskusijās. 
        ISBN 9789984455396. 
        Kinoaktieri un kinoaktrises. Kinofilmu producenti un režisori. Kinofilmas. 
Civilizācija - Vēsture - Kinomāksla.  
 

11 

 

 
Kruks, Sergejs, 1968-. Ārtelpas skulptūras semiotika, ekonomika un politika : 
pieminekļu celtniecība un demontāža Latvijā, 1945-2010 : monogrāfija / Sergejs 
Kruks ; redaktore Aija Lāce ; māksliniece Anta Pence. - Rīga : Neputns, 2011 
(Jelgavas tipogrāfija). - 526 lpp. : il., ģīm., faks., tab. ; 21 cm. - Bibliogr.: 519.-
526. lpp. un norādes parindēs. . - Grām. pieminēto tēlnieku rād.: 515.-518. lpp. 
- S. Kruka monogrāfija ir starpdisciplinārs pētījums par pieminekļu izmantošanu 
politikā no 1945. līdz 2010. gadam par pamatu ņemot Latvijas praksi. Pielikumos 
S. Kruks apkopojis Komunistiskās partijas, padomju valdības un mākslinieku 
organizāciju dokumentus par pieminekļu būvniecību un sniedz no 1945. līdz 
1989. gadam uzcelto pieminekļu sarakstu. 
        ISBN 9789984807843. 
        Pieminekļi - Latvija - Vēsture - 20 gs. Semiotika un māksla - Latvija. 
Brīvdabas skulptūras - Latvija - Vēsture - 20 gs. Māksla un valsts - Latvija. 
 

12 

 

 
Latviešu valodas sinonīmu vārdnīca : ap 7200 šķirkļu un 50 000 sinonīmu / 
E. Grīnberga, O. Kalnciems, G. Lukstiņš, J. Ozols, E. Rauhvargers, A. Pārupe ; 
Dorisas Šnē redakcijā. - Rīga : Avots, 2012 (Jelgava : Jelgavas tipogrāfija). - 
844 lpp. ; 21 cm. - Vārdnīcā apkopoti un sistematizēti latviešu valodas sinonīmi, 
tos apvienojot sinonīmu rindās un parādot nozīmes atšķirību starp vienas rindas 
atsevišķiem vārdiem. Vārdnīca papildināta ar piemēriem no daiļliteratūras, 
periodiskiem izdevumiem un vārdnīcām. - Šī vārdnīca ir 2002. gadā izdotās 
"Latviešu valodas sinonīmu vārdnīcas" papildināts un pārstrādāts izdevums. 
        ISBN 9789984859545. 
        Latviešu valoda - Sinonīmi un antonīmi - Vārdnīcas. 
 

13 

 

 
Leitis, Aivars, 1957-.  
Leģendas hipotēze. Jānis Staņislavs Roze (1823-1897) : monogrāfija / Aivars 
Leitis ; zinātniskā redaktore Edvarda Šmite ; literārā redaktore Ieva Jansone ; 

māksliniece Anta Pence ; fotogrāfi: Ivars Bivalovs, Normunds Brasliņš, Ints 
Lūsis, Aivars Leitis, Monta Serdāne, Vilnis Vītoliņš. - Rīga : Neputns, 2012 
(Jelgavas tipogrāfija). - 254 lpp. : il., ģīm., faks. ; 22 cm. - Bibliogr.: 230.-234. 
lpp. (120 nos.). . - Personu rād.: 235.-254. lpp. - Mākslas zinātnieka A. Leiša 
grāmata ir pētījums par 19. gadsimta portretu glezniecības akadēmiķi Jāni 
Staņislavu Rozi (1823-1897). 
        ISBN 9789984807942. 
        Gleznotāji - Latvija - Biogrāfijas. Portretisti - Latvija - Biogrāfijas. 
 

14 

 

  
Lībieši. Vēsture,valoda un kultūra / sast. Renāte Blumberga, Tapio Mekeleinens, 
Karls Pajusalu ; no igauņu val. tulk. Renāte Blumberga, Valts Ernštreits ; tulk. no 
somu val.un priekšv. aut.: Renāte Blumberga ; vāka dizains Zane Ernštreite. - 
[Rīga] : Starptautiskā lībiešu draugu biedrība ; Līvo Kultūr sidām, 2013. - 544 
lpp. : il., fotogr. - Literatūra: 498.-528. lpp. . - Pielikumi: 476.-542. lpp. - 
Kopsavilkums angļu val. 
        ISBN 9789984497303.  
 



4 

 

15 

 

 Lībiešu krasta stāsti / sast. Baiba Šuvcāne ; māksl. Laima Šķetre ; atb. red. 
Renāte Leimane. - Rīga : Jumava, 2012. - 416 lpp. : il. - Vēstures avoti un lit.: 
403.-405. lpp. 
        ISBN 9789934111471.  

16 

 

 Lībiešu-igauņu-latviešu vārdnīca / sast. Tiit-Rein Viitso ; red. un latviešu 
daļas autors Valts Ernštreits. - Tartu : Tartu Ülikool ; Rīga : Latviešu valodas 
aģentūra, 2012. - 415 lpp. - Teksts paral. lībiešu, igauņu, latviešu val. 
        ISBN 9789984815763.  

17 

 

 
Līvõ kultūr sidām (biedrība).  
Lībieši 44 atbildēs / Līvõ kultūr sidām ; mākslinieciskais noformējums: Zane 
Ernštreite. - Rīga : Līvõ Kultūr sidām ; Latviešu valodas aģentūra, 2011 
(Dardedze hologrāfija). - [22] lpp. : il., ģīm., faks., karte ; 21 cm. - Bukletā 
atrodamas vienkāršas atbildes uz 44 bieži uzdotiem jautājumiem par lībiešiem. 

Izdevums ir veltījums Starptautiskajam lībiešu valodas un kultūras gadam. - 
Izdevējs precizēts ISBN aģentūrā. 
        ISBN 9789984815534. 
        Lībieši - Vēsture. Lībieši - Sociālā dzīve un paražas. 
 

18 

 

 
Mākslas enciklopēdija : no viduslaikiem līdz mūsdienām / Edīna Bernāra, 
Janiks Dirāns, Pjērs Kabanns, Žerārs Legrāns, Žans Luī Pradels, Nikola Tifeli, 
Anita Vanaga [8.nodaļa] ; no franču valodas tulkojušas: Jana Grostiņa, Astra 
Skrābane, Dace Zālīte ; literārie redaktori: Dens Dimiņš, Sarmīte Meinerte ; 
atbildīgā redaktore Anna Pavlovska. - Rīga : Jumava. SIA "J.L.V.", [2012] (Viļņa 
: Spauda). - 1047, [1] lpp. : krās. il. ; 25 cm. - Bibliogr.: 1035.-[1048.] lpp. . - 
Personu rād.: 1029.-1034. lpp. - Oriģ. nos.: Histoire de l'art. 
        ISBN 9789934110276. 
        Māksla - Vēsture. 
 

19 

 

 
Mākslas muzejs. Rīgas birža = Art Museum Riga Bourse / projekta vadītāja 
Daiga Upeniece ; autoru kolektīvs: Vita Banga, Māra Lāce, Liesma Markova, Vita 
Ozoliņa, Ksenija Rudzīte, Ojārs Spārītis, Baiba Uburģe, Daiga Upeniece, Jeļena 
Viktorova, Alma Ziemele ; atbildīgā redaktore Evija Veide ; tulkotājs Valdis 
Bērziņš ; ievadu sarakstīja Māra Lāce, Daiga Upeniece ; mākslinieks Juris 
Petraškevičs ; izmantoti Pētera Blūma, Normunda Brasliņa, Māras Brašmanes, 
Vara Cesberga, Aivara Holma, Guntara Jansona, Gvido Kajona, Ulda Kalēja, 
Roberta Kaniņa, Jura Kalniņa, Valtera Lāča, Mārtiņa Lūsēna, Liesmas Markovas, 
Jura Pavlova, Indriķa Stūrmaņa, Valerijana Šaicāna, Tatjanas Toropovas, Marikas 
Vanagas, Roberta Vecuma fotoattēli. - Rīga : Jumava, 2011 (Preses nams 
Baltic). - 255 lpp. : il., ģīm. ; 31 cm. - Bibliogr. norādes parindēs. - Izdevums 
iepazīstina ar Rīgas biržas ēkas un Ārzemju mākslas muzeja vēsturi un 
kolekcijām. Vēloties saglabāt vietas identitāti un cilvēku apziņā nostabilizējušos 
vēsturiskos priekšstatus, muzeja nosaukumā ir paturēts Rīgas biržas vārds. 
Restaurētās vēsturiskās ēkas arhitektūra, interjeru bagātība un tajā eksponētie 
vizuālās un dekoratīvās mākslas darbi veido vienotu un saskanīgu ansambli. - 
Paral. latviešu un angļu val. 
        ISBN 9789984389639. 
        Mākslas muzeji - Latvija - Rīga.  
        Rīga (Latvija) - Celtnes, būves utt. 
 

20 

 

  
Nadziņa, Valija.  
Etnogrāfiskais ornaments / Valija Nadziņa ; redaktore Gundega Rudzīte ; 
māksliniece Skaidrīte Vītola ; Vitas Lēnertes vāka dizains ; Ojāra Griķa krāsu 
foto. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2012] (Jelgavas tipogrāfija). - 23, [1] lpp. : il. ; 29 
cm. - (Latviešu etnogrāfiskais mantojums ; 2). - Pieredzes bagātā pedagoģe un 
izcilā latviešu ornamenta pārzinātāja, rokdarbniece V. Nadziņa grāmatā 
iepazīstina ar latviešu ornamentiem, to veidošanas likumībām, kā arī sniedz 
ieskatu rakstu sacerēšanā. Jebkurš raksts, ornaments simboliski atklāj mūsu 
tautas pasaules uztveri. Lai nezustu šī tautas dzīvesziņa, saglabāsim tradīcijas 



5 

 

un mācīsimies izmantot etnogrāfiskos ornamentus arī mūsdienās. 

        ISBN 9789934027581. 
        Rotājumi un ornamenti - Latvija. Zīmes un simboli - Latvija. Izšuvumi - 
Latvija - Raksti. 
 

21 

 

 
Nadziņa, Valija.  
Jostas un prievītes / Valija Nadziņa ; redaktore Gundega Rudzīte ; Vitas Lēnertes 
vāka dizains. - 2. izdevums. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2012] (Jelgavas 
tipogrāfija). - 32 lpp. : il. ; 29 cm. - (Latviešu etnogrāfiskais mantojums ; 1). - 
V. Nadziņa grāmatā iepazīstina ar aušanai nepieciešamajiem darbarīkiem un 
materiāliem, māca aprēķināt velku garumu, uztīt tos uz veltnīša un uzsiet nītis, 
kā arī aust ne tikai svītrainās, ziedainās un rakstainās audenes, bet arī aulejas 
un celaines. Izdevums adresēts ikvienam, kas vēlas kopt un saglabāt senās 
amatu prasmes. 
        ISBN 9789934022500. 
        Aušana - Raksti. Jostas (apģērbs) - Latvija. 
 

22 

 

 
Rīgas Brāļu kapi 1915 -1936 - 2011 / sastādītājs: Guntis Gailītis ; tulk. Aija 
Abens, Maik Habermann, Viktorija Koļļegova ; māksl. noform. Valdis Villerušs, 
Jānis Pavlovskis. - Rīga : Jumava, 2011. - 255 lpp. : il. - Bibliogr.: 252. lpp. - 
Grāmata-albums par Latvijas nacionālās valstiskās neatkarības sākumu, 
valstiskās identitātes un nacionālās pašapziņas simbolu - Rīgas Brāļu kapiem - 
izcilāko un lielāko Latvijas memoriālo ansambli, kas veltīts I un II pasaules karos 
un Latvijas atbrīvošanas cīņās (1915-1920) kritušajiem karavīriem. Sagaidot 
Rīgas Brāļu kapu 75. gadadienu, ilustrētajā izdevumā ir atainota Rīgas Brāļu 
kapu tapšanas vēsture, to nozīme Latvijas vēstures, kultūras un mūsdienu 
kontekstā, memoriāla izveides filozofiskie un ideoloģiskie aspekti, kā arī izvērtēts 
Rīgas Brāļu kapu arhitektoniskā ansambļa mākslinieciskais un arhitektoniskais 
mantojums. - Kopsavilkums angļu, krievu, vācu val. 
        ISBN 9789934110238. 
 

23 

 

 
Sondore, Dzidra. Suitu dzīvesstāsti un ēdieni / Dzidra Sondore ; mākslinieks 
Andris Lamsters ; fotogrāfi: Edvīns Cibuļskis, Laila Puķīte, Juris Lipsnis. - Rīga : 
Madris, [2011]. - 191 lpp. : il., ģīm. ; 25 cm. - Dz.Sondores grāmatā 22 suitu 
sievu stāstījumā tiek atklāti ļoti spēcīgu, mērķtiecīgu un izturīgu cilvēku likteņi 
gandrīz vesela gadsimta garumā. Daudzi likteņi ir līdzīgi, citi - ļoti atšķirīgi. 
Varam tikai apbrīnot, ka ikviena grāmatas varone, saskaroties ar dažādiem 
dzīves līkločiem, nepadodas, neatkāpjas, bet saglabā suitu tradīcijas, dzimtas 
godu un lepni nes savu tautastērpu. Dzīvesstāstiem piederīgas ir arī katras 
grāmatas varones ēdienu receptes. 
        ISBN 9789984316024. 
        Suiti - Latvija - Sociālā dzīve un paražas. Kulinārija, latviešu. 
 

24 

 

 
Streičs, Jānis, 1936-. 1991. Tas garais cilvēkbērna gads : dienasgrāmata un 
vēstules / Jānis Streičs ; Jāņa Klīdzēja vēstules ; redaktors Jānis Oga ; Andra 
Vējāna dzejolis "Papardes zīds" ; mākslinieks Jānis Esītis ; fotogrāfi: Guntis 
Grunte, Jāzeps Danovskis, Servīns Egliens. - Rīga : Dienas Grāmata, 2012. - 
651, [2] lpp., [32] lpp. il., ģīm., faks. ; 22 cm. - Kinorežisora un sava laika 
dokumentētāja J. Streiča grāmata ir ļoti apjomīgs un saturiski augstu vērtējams 
darbs ne tikai par Latvijai un īpaši Latgalei tik svarīgo filmu "Cilvēka bērns", bet 
arī par Latvijas vēsturē smagu un nozīmīgu laiku - 1990. līdz 1992. gadu, kas 
skaudri un godīgi atspoguļojas J. Streiča tā laika dienasgrāmatās un sarakstē ar 
rakstnieku Jāni Klīdzēju (1914-2000). 
        ISBN 9789984847894. 
        Kinofilmu producenti un režisori - Latvija. Kinofilmas - Latvija. 
 

25 

 

 
Šuvcāne, Baiba. Senais lībiešu ciems Kolka / Baiba Šuvcāne ; atb. red. Kristīne 
Zonberga ; lit. red. Iveta Kalniņa ; Laimas Šķetres māksl. iekārtojums ; noform. 
izmantotas Baibas Šuvcānes, Ineses Dāvidsones, Anetes Tauniņas, Jura 
Smaļinska, Jāņa Medņa fotogr., Jāņa Vītiņa, Mārtiņa Dzelmīša aerofotogr. - Rīga 
: Jumava, 2010 (Lietuva). - 622, [1] lpp., [128] lpp. il., ģīm., faks. : tab. ; 25 
cm. - Bibliogr.: 609.-[616.] lpp. . - Personu rād.: 577.-[584.] lpp. - B. Šuvcānes 
grāmatā apkopota un atspoguļota Kolkas ciema kultūrvēsture vairāku gadsimtu 

garumā – no 1040. gada, kad Kolka pirmo reizi minēta vēstures avotos, līdz pat 
mūsdienām. Tajā akcentēta tradicionālās kultūras – dzīves veida, izglītības, 
tradīciju, muzikālās kultūras, reliģiskās piederības, folkloras nozīme ciema 



6 

 

vēsturē un attīstībā. Darbā plaši atspoguļota lībiešu dzimtu attīstība un pēctecība 

Kolkas ciemā. 
        ISBN 9789984388168. 
        Lībieši - Latvija - Vēsture - Kolka.  
        Kolka (Dundagas novads, Latvija) - Vēsture. Kolkas pagasts (Dundagas 
novads, Latvija) - Vēsture. Kolka (Dundagas novads, Latvija) - Sociālā dzīve un 
paražas. 
 

26 

 

 
Vēsture teātrī un drāmā : rakstu krājums / sastādītāja, zinātniskā redaktore 
un priekšvārda autore Silvija Radzobe ; redkolēģija: Līga Ulberte, Guna Zeltiņa, 
Lūle Epnere, Ramune Marcinkevičūte, Silvija Radzobe ; literārā redaktore Gita 
Bērziņa ; vāka dizains: Agris Dzilna. - Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2011. - 
252 lpp. : il., ģīm., faks. ; 24 cm. - Bibliogr. rakstu beigās. - Kopsav. angļu val. 
        Saturs: 21. gadsimta teātris un drāma. Vārds māksliniekiem: Kā tapa 
izrāde "Vectēvs" / Vilis Daudziņš. Vēsturiskā tēma. Izrādes "Atvari" tapšanas 
gaita / Varis Brasla. Recenzijas par teātra izrādēm: "Vectēvs". "Vectēvs" / Zane 
Radzobe. Bez grēkapziņas / Normunds Naumanis. Homo Savickis / Undīne 
Adamaite. Spiežu roku un saku "Paldies!" / Ilgvars Butulis. Sapieris / Silvija 
Radzobe. Otrs latviešu Homērs / Valda Čakare. "Vadonis". Simbola nāve / Zane 
Radzobe. "Vadoņa" pirmizrāde Latvijas Nacionālajā teātrī / Arno Jundze, Līvija 
Dūmiņa. Vadonis un latviešu mitoloģija / Inga Fridrihsone. Vadoņa dzimšana no 
biznesa gara / Normunds Naumanis. "Atdzimšanas dziesma" - 2009? / Silvija 

Radzobe. "Lācis". "Lāča" pirmizrāde Latvijas Nacionālajā teātrī / Arno Jundze, 
Līvija Dūmiņa. Kas latvietis par zvēru? / Maija Treile. Neatbildēts jautājums / 
Zane Radzobe. Lāča medības Nacionālajā teātrī / Silvija Radzobe. "Atvari". Cik 
atvaraini ir "Atvari" jeb jaunā miliča. drāma / Silvija Radzobe. Prakse teorijas 
spogulī: Vēstures attēlošanas (ne)iespējamība / Inga Fridrihsone. Grēkāži, 
neveiksminieki un pielūgsmes objekti. Līderu portretēšanas tehnikas latviešu 
teātrī / Valda Čakare. Latvija, kas kļūst par vēsturi / Zane Radzobe. Vēsturiskās 
un mākslinieciskās klišejas Zigmāra Liepiņa un Kaspara Dimitera muzikālajā 
drāmā "Vadonis" / Egīls Venters. Laikmetu krustcelēs / Anda Burtniece. 
Politnekorekti mīti vēstures interpretācijās latviešu teātrī / Ieva Struka. Vēstures 
izpratnes transformācijas Baltijas drāmā 20./21. gs. mijā. Postkoloniālās kritikas 
aspekti / Benedikts Kalnačs. Ķermenis kā pieredze un simbols / Valda Čakare. 
1905. gada revolūcija 20. gadsimta beigu, 21. gadsimta sākuma latviešu teātrī / 
Līga Ulberte. Personības un laikmeta transformācijas Māras Zālītes lugās par 
vēsturi / Henrieta Verhoustinska. Objekts - nosacītības un kultūrvēstures 
"aktieris" teātrī / Rūta Birzleja. Film noir ietekmes Rolanda Kalniņa. filmā 
"Akmens un šķembas" / Dita Rietuma. Aktieru un skatītāju lomu maiņa telpas 
transformācijas ietekmē. Gaļinas Poliščukas klasikas iestudējumi / Anna 
Jozauska. Postmodernās operas režijas pieredze: modernisma virzienu un 
mitoloģisko tēlu transformācijas / Ingrīda Vilkārse. 20. gadsimta un agrāko 
gadsimtu teātris un drāma: Vēstures transformācija totalitāro režīmu sabiedriski 
politiskajos un teātra rituālos / Baiba Kalna. "Atdzimšanas dziesma" un politisko 
mistēriju tradīcija / Silvija Radzobe. Vēsture un mīti Dailes teātra 20. gadsimta 
30. gadu izrādēs / Guna Zeltiņa. Apgaismība, revolūcija, karnevāls. Ludviga 
Holberga "Kalna Jepes" latviskojuma politiskie aspekti / Pauls Daija. Vēsturiskā 
telpa Raiņa drāmās / Daina Leimane. Spēle ar vēsturi Luidži Pirandello lugā 
"Heinrihs IV" / Viktorija Zeļavska. Sids Jura Karlsona mūzikā / Andris 
Vecumnieks. 
        ISBN 9789984453972. 
        Mākslas un vēsture - Latvija. Teātris - Latvija - Vēsture - 21 gs. Teātris - 
Latvija - Vēsture - 20 gs. Teātra kritika - Latvija. 
 

27 

 

 
Zanders, Ojārs, 1931-.  
Zaļajā Zemgalē raugoties / Ojārs Zanders ; māskslinieks Aldis Aleks ; Gunāra 
Janaiša, Romāna Pussara foto. - Rīga : Zinātne, [2012] (Dardedze hologrāfija). - 
230, [1] lpp., [32] lpp. il. il., ģīm., faks. ; 25 cm. - Literatūrpētnieka, 
grāmatzinātnieka un kultūrvēsturnieka O. Zandera grāmatā publicētas dažādu 
gadu apceres par Zemgales novada kultūras darbiniekiem: zinātniekiem, 
rakstniekiem, dzejniekiem, skatuves māksliniekiem, kultūras mantojuma 
vācējiem un vērtētājiem, arī tautas modinātājiem laikmetu griežos. Tā ir kultūras 
mozaīka no Kurzemes hercogistes norieta gadiem līdz Otrajam pasaules karam. 
        ISBN 9789984879192. 
        Kultūras darbinieki - Latvija - Zemgale. Intelektuāļi - Latvija - Zemgale.  
        Zemgale (Latvija) - Kultūras vēsture. 
 

 


